ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(ИНФРАСТРУКТУРныЙ цЕнтр элЕктронного прдвитЕльствд)'

инн 3015093349, кпП 30l50100l, алрес:414000, г. Астрахань, ул. Советская, l5
тел.: +7 8512 484880, факс: +7 8512 48488l

прикАз

J\b /!
lЪО утверждении оценки корруrrц"о"]l
ных рисков деятельности ГБУ АО
кИнфраструктурный центр электрон-
ного правительства)

во исполнение подпункта <<б>> пункта 16 Национального плана противо-
действия коррупции на 2018 - 2020 годы, утвержденного Указом Президента
Российской Федер ации от 29.06.2018 Ns 378 (О Национальном плане противо-
действия коррупции на 2018 - 2020 годьD), Методических рекомендаций по
вьUIвлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципаль-
ных нужд

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемую <оценку коррупционных рисков деятель-

ности государственного бюджетного учреждения Астраханской области ((Ин-
фраструкryрный центр электронного правительствa>).2- Отделry организационно-правового обеспечения (Ипьина т.в.)
ознакомить заинтересованных лиц.

з. Контроль за исполнением настоящего прик€ва оставляю за собой.

Директор С.П. Брыкинь7-

Приложение Ng 1

УТВЕРЖЛЕНО
приказом ГБУ АО
к Инфраструктурный центр
электронного правительства)

оlщнкА корруш_ц{онных рисков дЕятЕльности
государственного бюджетного уIреждения Астраханской области

<Инфраструктурный центр электронно о правительствa>)

1. Общие положениrI

1.1. Щелью оценки коррупционных рисков является определение концретных
процессов и видов деятельности государственного бюджетного учреждения
Астраханской области <Инфраструктурный центр электронного правительствa>) (далее

- учреждение), при реirлизации которых наиболее высока вероятность совершения
работниками )чреждения коррупционных правонарушений, как в целях поJDления
личной выгоды, так и в целях полrIения выгоды учреждением.

2. Порядок оценки коррупционных рисков

2.1. Оценка коррупционных рисков проводится по следующему алгоритму:
2.I.|. Щеятельность учреждения представляется в виде отдельных процессов, в

каждом из которых выделяются составные элементы (подпроцессы).
2.I.2. Щля каждого процесса определяются элементы (подпроцессы), при

реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных
правонарушений (критические точки).

2.1.З..Щля каждого подпроцесса, ре€tлизация которого связана с коррупционным
риском, составляется описание возможных коррупционных правонарушений,
включающее:

- характеристику выгоды или преимуществц которое может быть поJцrчgцб
у{реждением или его отдельными работниками при совершении коррупционного
правонарушения;

- должности в учреждении, которые являются кJIючевыми для совершения
коррупционного правонарушения (1"rастие каких должностных лиц учреждения
необходимо, чтобы совершение коррупционного правонарушения стzlло возможным);

- вероятные формы осуществления коррупционных платежей.
2.|.4.На основании проведенного анализа составляется карта коррупционных

рисков учреждения сводное описание критических точек и возможных
коррупционных правонарушений.

2.|5. Формируется перечень должностей, связанных с высоким коррупционным
риском.

2.I-6.РаЗрабатываетсЯ комплекс мер по устранению или минимизации
КОРРУПЦИОННЬIХ РИСКОВ.

З. Карта коррупционных рисков

3,1, В таблице коррупционных рисков представлены схемы, по общеприЕятым
стандартам, счит€lющиеся наиболее предрасполагающими к возникновению фактовкоррупционной направленности.

J\b

пlп
Коррупционные

риски
ответственные

лица
описание зоны

коррупционного риска

Степень
риска

(низкOя,
средняя,
высокая)

1. Организация
производственной
деятельности
учреждения

Директор,
заместители
директора

использование своих
служебных полномочий
при решении личных
вопросов, связанных с
удовлетворением
материаJIьных
потребностей
должностного лица либо
его родственников.
Пр.доставление не
предусмотренных законом
преимуlцеств
(протекционизм,
семейственность) для
поступления на работу в
учреждение

Низкая

Принятие
ЛОКЕIПЬНЫХ

правовых актов,
противоречащих
законодательству
противодействии
коррупции

Директор,
заместители
директора,
нач€шьник
отдела
организационно-
правового
обеспечения)
заместитель
нач€шьника
отдела
организационно-
правового
обеспечения

Налlичие
коррупциогенных фактов
в локаJIъных правовых
актах, регламентирующих
деятельность учрежден ия

Низкая

з. взаимоотношения с
должностными
лицами в органах
власти и
управления,
правоохранительны
х органах и
различных
организациях

работники

учреждения,
уполномоченны
е директором
учреждения
представлять
интересы

учреждения

Дарение подарков и
оказание неслужебных

услуг должностным лицам
в органах власти и
управления
правоохранительных
органах и различных
организациях, з4
исключением
символических знаков
вним ания, пр отокольных
мероприятий

Низкая

Регистрация
материапьных
ценностей и ведение
баз данных
материальных
ценностей

начальник
финансово-
экономического
отдел&,
заместитель
нач€шьника

финансово-
экономического
отдела

Несвоевременная
постановка на
регистрационный учет
материальных ценностей.

Умышленно досрочное
списание материальных
средств и расходных
материалов с

регистрационного учета.

Отсутствие регулярного
контроля н€lJIичияи
сохранности имущества

Ср.дняя

5. Размещение зак€вов
на поставку
товаров,
выполнение работ и
ок€вание услуг

Директор,
заместитель
директора,
финансово-
экономический
отдел, отдел
организационно-
правового
обеспечения

Совершение сделок с
нарушением

установленного порядк а и
требований закона в
личных интересах.

О.уrцествление
нецелесообразных
покупок.

Размещение заказов
ответственным лицом на
поставку товаров и
оказание услуг из
ограниченного числа
поставщиков именно в той
организации,

руководителем отдела
продаж которой является
его родственник

Низкая

Составление,
заполнение

документов,
справок, отчетности

Директор,
работники

учреждения

Искажение, сокрытие или
предоставление заведомо
ложных сведений в
отчётных документах,
справках гражданам,
ЯВЛЯЮIЦИХСЯ

существенным элементом
служебной деятельности

Ср.дняя

Оплата труда Лиректор;
комиссия по

распределению
выплат
стимулирующег
о характера

|
Оплатарабочего времени

| в полном объёме в случае,
когда сотрудник
фактически отсутствоваJI
на рабочем месте.

завышение пок€lзателей
по выплатам
стимулирующего

ёарактера

Низкая

3.2. Перечень должностей учреждения, замещение которых связано с
коррупционными рисками:

_ директор;
- заместитель директора;
- начальник отдела;
- заместитель начальника отдела.
3.З. Меры по минимизации (устранению) коррупционньгх рисков:
3.3.1. Минимизация коррупционных рисков либо их устранение достигается

рщличными метод€lми: от реинжиниринга. соответствующей коррупционно-опасной
функции до введениrI прегrятствий (ограничений), затрудняющих реализациюкоррупционных схем.

3.з.2. В этой связи, к данным мероприятиям можно отнести:
- использование информационных технологий в качестве

направления для осуществления служебной деятельности
корреспонденция);

- совершенствование механизма отбора должностных лиц для вкJIючения в состав
комиссий.

з.3.3. В целях недопущения совершения должностными лицами коррупционных
правонарушений или проявлений коррупционной направленности ре€rлизациюантикоррупционных мероприятий необходимо осуществлять на постоянной основе
посредством:

- организации внутреннего контроля за исполнением должностными лицами
своих обязанностей, основанного на механизме проверочных мероприятий. При этом
проверочные мероприятия должны проводиться и на основании посryпившей
информации о коррупционных проявлениях, в том числе жапоб и обращений граждан и
организаций, публикаций о фактах коррупционной деятельности должностных лиц в

приоритетного
(служебная

,.-
laF

средств€lх массовой информации ;

- проведениЯ рЕtзъяснИтельноЙ и иной работы для существенного снижениявозможностей коррупционного поведения при исполнении коррупционно-опасных
функций.